Uebrigens vgl. Theodot. ecl. exs. proph. c. 35 *Πυθαγόρας ἤελον μὴ μόνον*
λογικώτατον ἀλλὰ καὶ προσβύτατον ηγεῖσθαι τῶν σοφῶν τὸν θεμενον
τὰ ὀνόματα τοῖς πράγμασιν. Die Stoiker dagegen lehrten im Streit mit
 den Epikureern, dass die Benennung der Dinge *ὠνάει*, d. h. auf natür-
 lichem Wege, nicht durch *θέσει*, durch willkürliche Setzung entstan-
 den sei.

praegressiones, institutiones. de d. n. II 20, 51 *tum antecedunt tum*
subsequuntur, tum celerius moventur tum tardius, tum omnino ne mo-
ventur quidem, sed ad quoddam tempus insistent. Sieht man die Erde
 als feststehenden Mittelpunkt des Universum an, so scheinen die Planeten
 sich bald zu überholen, bald still zu stehen.

defluximus, drückt das allmähliche, unbeabsichtigte Hinkommen aus.
 vgl. V 21, 62 *defluebant coronae.*

temperata, harmonisch gebildet. *temperatio*, Harmonie.

illa non re, sed vocabulo errantia. d. deor. n. II 20, 51 *maxime vero*
sunt admirabiles motus earum quinque stellarum, quae falso vocantur
errantes. Nihil enim errat, quod in omni aeternitate conservat progres-
sus et regressus reliquosque motus constantes et rates.

docuit, d. i. *re probavit.*

63. *Archimedes*: Die Sphaera des Archimedes war ein künstlich orga-
 nisirtes Planetarium, worin, wenn es gedreht wurde, die Gestirne sich in
 demselben Verhältniss ihrer Umlaufzeiten drehten, wie in der Natur, so-
 dass selbst die Mondfinsternisse sich regelmässig darstellten. s. die Be-
 schreibung b. Cic. d. re p. I c. 14.

ut tarditate cet. Plat. Tim. 39a *τὸ μὲν (τῶν ἀστέρων) μείζονα, τὸ*
δ' ἐλάττω κύκλον ἶόν, θάττον μὲν τὰ τῶν ἐλάττω, τὰ δὲ τῶν μείζω
βραδύτερον περιήειν.

potuisset, die Bedingung liegt nicht in *si — potest*, sondern in *sine*
divino ingenio. IV 19, 44 *numquam tantos progressus sine flagranti cu-*
piditate facere potuissent.

26 Mihi vero ne haec quidem notiora et illustriora carere vi di-
 64 vina videntur, ut ego aut poëtam grave plenumque carmen sine
 caelesti aliquo mentis instinctu putem fundere aut eloquentiam sine
 maiore quadam vi fluere abundantem sonantibus verbis uberibus-
 que sententiis. Philosophia vero, omnium mater artium, quid est
 aliud nisi, ut Plato, donum, ut ego, inventum deorum? Haec nos
 primum ad illorum cultum, deinde ad ius hominum, quod situm
 est in generis humani societate, tum ad modestam magnitudinem-
 que animi erudit, eademque ab animo tanquam ab oculis caligi-
 nem dispulit, ut omnia supera infera, prima ultima media videre-
 65 mus. Prorsus haec divina mihi videtur vis, quae tot res efficiat et
 tantas. Quid est enim memoria rerum et verborum, quid porro
 inventio? Profecto id, quo ne in deo quidem quiquam maius in-
 tellegi potest. Non enim ambrosia deos aut nectare aut Inventate
 pocula ministrante laetari arbitror, nec Homerum audio, qui Ga-
 nymeden ab dis raptum ait propter formam, ut Iovi bibere mini-
 straret; non iusta causa cur Laomedonti tanta fieret iniuria. Fin-
 gebat haec Homerus et humana ad deos transferebat: divina mal-
 lem ad nos. Quae autem divina? Vigere sapere, invenire memi-
 nisse. Ergo animus, ut ego dico, divinus est, ut Euripides dicere

CAP. 26. 64. *ut putem*: 'dass ich glauben sollte'. Die Negation er-
 streckt sich mit auf den abhängigen Satz. II, 19, 45 *numquam terminat*
nec magnitudinis nec diuturnitatis modum, ut sciam quid summum dicat
in dolore.

grave plenumque, das erste bezieht sich auf die Gediegenheit des In-
 halts, das zweite auf die Wortfülle.

uberibus sententiis, d. i. *uber sententiis.*

ut Plato: nämlich *dicat*, eine häufige Ellipse. Plat. Tim. p. 47a. $\xi\gamma$
 $\omega\nu$ ἐποιοῦσάμεθα φιλοσοφίας γένος, οὐ μείζον ἀγαθόν οὐτ' ἧλθεν οὐδ'
 $\eta\epsilon\zeta\iota$ ποτέ τῶ θνητῶ γένει δωρηθῆν ἐκ θεῶν.

ius hominum, quod situm est, cet. d. i. *iustitia, quae in societate*
hominum tanquam fundamento nititur. de off. I 7, 20 *ea ratio qua so-*
cietas hominum inter ipsos et vitae quasi communis continetur, cuius
partes duae: iustitia — beneficentia. — Die 4 platonisch-stoischen Car-
 dinaltugenden werden angedeutet: *δικαιοσύνη, σωφροσύνη, ἀνδρεία* (d. i.
magnitudo an.), *σοφία.*

65. *Iuventas* II. IV 1 οἱ δὲ θεοὶ παρὰ Ζηνὶ καθήμενοι ἡγοροῶντο
 χρυσέω ἐν δαπέδῳ, μετὰ δὲ σφισι πορνία Ἥβη νέκταρ ἐνοροῦσι.

Ganymeden: II. XX 232 Γανυμήδης, ὃς δὴ κάλλιστος γένετο θνητῶν
 ἀνθρώπων, τὸν καὶ ἀνθρώπων θεοὶ Διὶ οἰνοχοεῖν κάλλος εἶνεκα οἶο.

bibere ministrare: nur in dieser Redensart findet sich nach *dare* und
ministrare in Prosa der Infinitiv, während die Dichter auch sagen *dede-*
ratque comam diffundere ventis. Verg. Aen. I 319.

non iusta causa bildet zu dem Inhalt des vorhergehenden Satzes eine
 Apposition; vgl. 35, 86 *ineptum sane negotium.* 43, 102 *rem non diffi-*
cilem. 44, 107 *magna culpa Pelopis.* — Nach Homer ist Tros Vater des
 Ganymed; Cic. folgt einer späteren Sage.

Euripides. fr. inc. fab. 1007 Nauck p. 533 ὁ νοῦς γὰρ ἡμῶν ἐστὶν
 ἐν ἐκάστῳ θεός. vgl. Troad. 885 ὅστις ποτ' εἰ σὺ δυρτοπαστος εἰδέναι
 Ζεὺς εἴτ' ἀνάγκη φύσεος εἶτε νοῦς βροτῶν. Aehnlich ist Heraclits Aus-
 spruch ἦθος ἐν ἐκάστῳ δαίμων.

audet, deus: et quidem, si deus aut anima aut ignis est, idem est
 animus hominis; nam ut illa natura caelestis et terra vacat et
 amore, sic utriusque harum rerum humanus animus est expers.
 — Sin autem est quinta quaedam natura, ab Aristotele inducta
 primum, haec et deorum est et animorum. Hanc nos sententiam
 secuti his ipsis verbis in Consolatione [hoc] expressimus.

Animorum nulla in terris origo inveniri potest; nihil enim
 66 est in animis mixtum atque concretum aut quod ex terra natum
 atque fictum esse videatur, nihil ne aut umidum quidem aut flabile
 aut igneum. His enim in naturis nihil inest quod vim memoriae,
 mentis, cogitationis habeat, quod et praeterita teneat et futura
 provideat et complecti possit praesentia, quae sola divina sunt;
 nec invenietur umquam unde ad hominem venire possint nisi a
 deo. Singularis est igitur quaedam natura atque vis animi, se-
 iuncta ab his usitatissimis notisque naturis. Ita quicquid est illud,
 quod sentit quod sapit, quod vivit quod viget, caeleste et divinum
 ob eamque rem aeternum sit necesse est. Nec vero deus ipse,
 qui intellegitur a nobis, alio modo intellegi potest nisi mens soluta
 quaedam et libera, segregata ab omni concretionem mortali, omnia
 sentiens et movens ipsaque praedita motu sempiterno. Hoc e 67
 genere atque eadem e natura est humana mens.

Ubi igitur aut qualis est ista mens? — Ubi tua aut qualis?
 potesne dicere? an, si omnia ad intellegendum non habeo, quae
 habere vellem, ne iis quidem, quae habeo, mihi per te uti lice-

Hanc: nicht speziell die Ansicht des Aristoteles, sondern allgemein
 die Ansicht, dass der Geist besonderer und göttlicher Natur sei; denn
 wenn in dem folgenden auch das Meiste so allgemein gehalten ist, dass
 es Plato oder Aristoteles hätte sagen können, so widerspricht doch ausser
 Anderem der Schluss *praedita motu sempiterno* entschieden Aristoteles
 Lehre.

his ipsis verbis nämlich *quibus nunc utimur.* 24, 58 *quem habuit*
eo ipso die, quo excessit e vita.

in Consolatione, der verloren gegangenen Trostschrift, die Cicero 45
 nach dem Tode seiner Tochter Tullia verfasste. Die Schrift des Akade-
 mikers Crantor *περὶ πένθους* war sein Vorbild und Quelle.

expressimus. exprimere steht zu Cic. Zeit noch nicht geradezu für
dicere, sondern immer in dem Sinne von 'erläutern, darstellen'. Object
 kann deshalb nur *hanc sententiam* sein und *hoc* muss gestrichen werden.

CAP. 27. 66. *mentis, cogitationis: mens* ist allgemeinerer Begriff als
cogitatio und wird hier durch das folgende *futura provideat* erläutert.

quae sola divina sunt, d. i. *quae divina solum s.*, oder *quae nisi*
divina esse non possunt, denn *sola* ist mit *divina* zu verbinden. In der
 Regel bezieht sich *solus*, das Adjectiv, auf das Subject, während in Bezug
 auf das Prädicat *solum* steht, aber s. de fin. II 14, 45 *non sibi se soli*
natum. Hier könnte jedoch Cic. nur aus Nachlässigkeit so geschrieben
 haben, denn der Ausdruck ist unklar, da nach dem gewöhnlichen Sprach-
 gebrauch jeder *sola* mit *quae* verbinden wird. Ernestis Vermuthung
quae tota divina sunt ist nicht unwahrscheinlich.

67. *ubi igitur* fingirter Einwurf eines Gegners.

bit? — Non valet tantum animus, ut se ipse videat: at ut oculus, sic animus se non videns alia cernit. — Non videt autem, quod minimum est, formam suam. — Quamquam fortasse id quoque, sed relinquamus: vim certe, sagacitatem memoriam, motum celeritatem videt. Haec magna, haec divina, haec sempiterna sunt; qua facie quidem sit aut ubi habitet ne quaerendum quidem est. Ut cum videmus speciem primum candoremque caeli, dein conversionis celeritatem tantam, quantam cogitare non possumus, tum vicissitudines dierum ac noctium commutationesque temporum quadrupertitas ad-maturitatem frugum et ad temperationem corporum aptas, eorumque omnium moderatorem et ducem solem, lunamque accretione et deminutione luminis quasi fastorum notantem et significantem dies, tum in eodem orbe in duodecim partes distributo quinque stellas ferri, eosdem cursus constantissime servantem disparibus inter se motibus, nocturnamque caeli formam undique sideribus ornatam, tum globum terrae eminentem e mari, fixum in medio mundi universi loco, duabus oris distantibus habitabilem et cultum, quarum altera, quam nos incolimus,

*sub axe posita ad stellas septem, unde horrifer
aquilonis stridor gelidas molitur nives,*

quod minimum est, was das Mindeste ist, was man doch zuerst erwarnt sollte.

formam. Unter *forma* ist hier nicht blos die äussere Gestalt, sondern die ganze sinnliche Existenz, nämlich ob der Geist Feuer, Luft oder etwas Anderes ist, zu verstehen. vgl. § 70 *forma et species*, Substanz. de deor. n. I 14, 37 *tum fingit formam quamdam et speciem deorum*.

quamquam — *id quoque*, sc. *feri potest*. de off. I 24, 82 *valde considerandum est, ne quid temere, ne quid crudeliter*. — *id* nämlich *ut se videat*. In den Hdss. steht *fortasse: quamquam id quoque*, aber es ist nicht möglich zu *fortasse 'se non videat'*, zu *id 'se videat'* zu ergänzen.

CAP. 28, 68. *ut cum videmus*. Der Gedanke ist derselbe wie in § 30. Wegen der Ausdehnung des Vordersatzes wird § 70 *haec igitur et innumerabilia cum cernimus* das Verbum wieder aufgenommen, und das dem *ut* entsprechende *sic* als selbständiger Satz angefügt.

temperatorem corp. IV 13, 30 *ut enim corporis temperatio, cum ea congruunt inter se, ex quibus constamus, sanitas, sic animi dicitur, cum eius iudicia opinionisque concordant*.

quasi fastorum cet. *quasi* gehört zu dem ganzen Satze *notantem cet.* Der Mond nach dessen Zu- und Abnahme der Kalender geregelt wird, bezeichnet gleichsam selbst wie ein Kalendermacher die Tage.

orbe in duodecim p., der Zodiakus oder Thierkreis.

quinque stellas, die 5 den Alten bekannten Planeten, Merkur, Venus, Mars, Jupiter, Saturn.

disparibus motibus vgl. § 62.

oris. Die Eintheilung in 5 Zonen soll von Parmenides ausgegangen sein und war von allen älteren Philosophen angenommen.

sub axe, Verse aus dem Philoctet des Attius. Attius geb. 170 v. Chr., entlehnte die Stoffe seiner Tragödien besonders dem Sophocles; welchem griech. Tragiker er hier gefolgt ist, ist ungewiss.

altera australis, ignota nobis, quam vocant Graeci ἀντιχθονα, ceteras partes incultas, quod aut frigore rigeant aut urantur calore: hic autem, ubi habitamus, non intermittit suo tempore 69

*caelum nitescere, arbores frondescere,
vites laetificae pampinis pubescere,
rami bacarum ubertate incurvescere,
segetis largiri fruges, florere omnia,
fontes scatere, herbis prata convestiri:*

tum multitudinem pecudum partim ad vescendum partim ad cultus agrorum, partim ad vehendum partim ad corpora vestienda, hominemque ipsum quasi contemplatorem caeli ac deorum cultorem, atque hominis utilitati agros omnes et maria parentia —: haec igitur et alia innumerabilia cum cernimus, possumusne dubitare quin iis praesit aliquis vel effector, si haec nata sunt, ut Platoni videtur, vel si semper fuerunt, ut Aristoteli placet, moderator tanti operis et muneris? Sic mentem hominis, quamvis eam non videas, ut